
  

                   

COMUNE DI CALTAGIRONE 
 

ORDINANZA DIRIGENZIALE 
N.145  DEL  21/12/2021 

Ufficio: Area 1\\Sviluppo Economico\\SUAP 

 
  

Oggetto: Ordinanza-ingiunzione per violazione degli artt. 8 e 10/2° della Legge 

25.08.1991 n. 287. 

 
L'anno duemilaventiuno addì ventuno del mese di  dicembre, 
 

IL DIRIGENTE 

Dott.ssa  Terranova Giovanna 

 
 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

Visto la Legge Regionale 11 dicembre 1991 n. 48; 

Vista la Legge Regionale 23 dicembre 2000 n. 30; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche ed integrazioni;  

Vista la Legge 24 novembre 1981 n. 689 e successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la L. n. 287 del 25/08/1991 e successive modifiche ed integrazioni;; 

Visto il R.D. del 18 giugno1931 n. 773 e successive modifiche ed integrazioni 

(TULPS); 

Vista l’Ordinanza Sindacale del 30.01.2006 n. 26 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

Premesso che il Sig. Campofiorito Francesco, nato il 01.03.1989 a Caltagirone 

(CT) ed ivi residente in Via Cappuccini Vecchi n. 35 – Cod. Fisc.: CMPFNC89C01B428H, 

risulta titolare di pubblico esercizio di somministrazione di alimenti e bevande di cui all’art. 
5, comma 1, lett. b) della Legge 25.08.1991 n. 287 e successive modifiche ed integrazioni 

(Tipologia “B”: Bar, caffè, gelaterie, pasticcerie ed esercizi similari) nei locali siti in questa 
Via L. Settembrini n. 26, giusta Segnalazione Certificata Inizio Attività (SCIA) prot. n. 
33915 del 16.06.2017; 

Visto il Rapporto - Trasmissione verbale di contravvenzione Sett. P.A.S.I. Cat.Q./21 
del 20.09.2021, assunto al protocollo generale di questo Ente al n. 47036 in data  

22.09.2021, con i l quale il locale Commissariato di P.S. ha trasmesso, per i provvedimenti 
consequenziali previsti dalla legge, il verbale di contravvenzione del 09.08.2021 elevato 
nei confronti del Sig. Campofiorito Francesco, così come sopra meglio generalizzato, 

per la violazione degli artt. 8 e 10/2° della Legge 25.08.1991 n. 287 constatata in data 



  

07.08.2021 ed, in particolare: “Quale titolare di esercizio pubblico di somministrazione 
di alimenti e bevande, ometteva di esporre in un luogo ben visibile al pubblico un 
cartello con l’orario adottato e comunicato al comune”; 

Rilevato che sono state osservate le disposizioni sulla contestazione e la 
notificazione della violazione, notificata al trasgressore in data 17.09.2021;  

Preso atto che non è pervenuta a questa Amministrazione Comunale da parte degli interessati 
alcuna memoria difensiva e/o richiesta di essere sentiti, ai sensi dell'art.18 della Legge 24 novembre 
1981, n. 689; 

Rilevata la fondatezza dell’accertamento e tenute presenti, ai fini della 

determinazione della sanzione, le circostanze e le modalità delle infrazioni;  

Che, con Rapporto per ingiunzione pagamento Sett. P.A.S.I. Cat.Q./21 del 

29.11.2021 assunto al protocollo generale di questo Ente al n. 57963 in data 30.11.2021, il 
locale Commissariato di P.S. ha notiziato che il suddetto trasgressore Sig. Campofiorito 
Francesco non ha comunicato l’avvenuto pagamento del verbale di contravvenzione in 

questione per la somma di € 308,00 corrispondente al doppio del minimo edittale a norma 
dell’art. 16 della Legge 24.11.1981 n. 689; 

ORDINA 

 
Per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono riportate, al Sig. Campofiorito 

Francesco, come meglio in premessa identificato, trasgressore nella qualità titolare di 

pubblico esercizio di somministrazione di alimenti e bevande di cui all’art. 5, comma 1, lett. 

b) della Legge 25.08.1991 n. 287 e successive modifiche ed integrazioni (Tipologia “B”: 
Bar, caffè, gelaterie, pasticcerie ed esercizi similari) nei locali siti in questa Via L. 
Settembrini n. 26, di pagare la somma di € 308,00 (euro trecentootto/zerozero) quale 

sanzione amministrativa per l’infrazione di cui al suddetto Verbale del 09.08.2021;  
 

INGIUNGE 
 

Alla suddetta di versare, entro trenta giorni dalla notifica del presente provvedimento, 

sotto pena degli atti esecutivi, la somma anzidetta presso il concessionario del servizio 
riscossione tributi (oggi Montepaschi) e degli Istituti di Credito on i seguenti dati: Cod.Uff.2 

CT – Cod. Tributo 741T – Causale PA. – mediante modello F23. 
Dell’avvenuto pagamento di quanto sopra, l’interessato dovrà darne comunicazione 
immediata, producendo copia della relativa attestazione, al Dirigente della Area 1 – 

Servizio SUAP – del Comune di Caltagirone. 
In mancanza di pagamento nel predetto termine, si darà corso agli atti esecutivi ai 

sensi dell’art. 27 della Legge 689/81. 
 

DISPONE ED ORDINA ALTRESI’ 

 

Che il presente provvedimento venga notificato a: 

 
1) Sig. Campofiorito Francesco, nato il 01.03.1989 a Caltagirone (CT) ed ivi residente in 

Via Cappuccini Vecchi n. 35 – Cod. Fisc.: CMPFNC89C01B428H, risulta titolare di 

pubblico esercizio di somministrazione di alimenti e bevande di cui all’art. 5, comma 1, 
lett. b) della Legge 25.08.1991 n. 287 e successive modifiche ed integrazioni (Tipologia 

“B”: Bar, caffè, gelaterie, pasticcerie ed esercizi similari) nei locali siti in questa Via L. 
Settembrini n. 26; 

2) Questura di Catania – Commissariato di P.S. di Caltagirone. 

 



  

Ai sensi e per gli effetti della Legge n. 241/90 e successive modifiche ed integrazioni, 
il Responsabile del procedimento di cui alla presente Ordinanza è la Dott.ssa Giovanna 
Terranova – Dirigente Area 1 del Comune di Caltagirone. 

La presente Ordinanza costituisce titolo esecutivo. Contro di essa, l’interessato può 
proporre opposizione davanti al Giudice di Pace/Giudice Ordinario presso il Tribunale di 

Caltagirone entro giorni trenta o sessanta (se residente all’estero), dalla notifica del 
provvedimento stesso, ai sensi dell’art. 22 della Legge n. 689/81 e secondo le 
disposizioni dell’art. 6 del D.Lgs. n. 150/2011. 

 
 

 
Il Responsabile del Procedimento 

Altamore Fabio 

 
 

Il DIRIGENTE 

Dott.ssa  Terranova Giovanna  
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce i l documento cartaceo e la firma autografa) 
 

 
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

La su estesa ordinanza è pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi.  
 

IL RESPONSABILE DELLA 
PUBBLICAZIONE   

 
 

 

 
 
 

 


